
 

 1 

 

COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: DECRETO  LEGISLATIVO  163/2005  E S.M.I: ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2016/2018 e L'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA 
REALIZZARE NELL'ANNO 2016.         

 

 

 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di ottobre alle ore 08.30, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente  vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PETRINA DOTT. ANTONIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA,  
SINDACO,assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  105 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   ……….…….   
 
 in data…………………………. 

 



 

 2 

N. 105 DEL 15.10.2015 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 163/2005 E S.M.I: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 e L'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA 

REALIZZARE NELL'ANNO 2016. 

____________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e smi,  in particolare gli art. 126 comma 2 e l’art. 
128 comma 1 che prevedono che :  

 la  realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base 
di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, 
sono tenuti a predisporre ed approvare secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero; 

 il comma 11 del medesimo art. 128 prevede l’adozione degli atti sopra citati sulla base degli schemi 
tipo definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro 
approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno 
sessanta giorni consecutivi; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli 
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata 
programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;  
 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello 

schema del Programma triennale per il periodo 2016/2018 e dell'elenco annuale dei lavori di 

competenza 2016 di questo Ente, in tempo utile (adottato dalla Giunta entro il 15 ottobre) per 
consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede dell'amministrazione, prima della data di 
approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato; 

 

RICHIAMATI inoltre: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 3, 
comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 
2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 
- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 
- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono che 

le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, 
senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 
rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che 
metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 
predisposizione del bilancio di previsione; 

 

VALUTATI gli Studi di Fattibilità per le opere da inserire nell’elenco annuale 2016, di importo superiore 
ai €. 100.000,00 (per le quali non si disponga di progetti già approvati), ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 
163/2006 e smi, predisposti dal Responsabile Area Tecnica depositati agli atti;  

 

VISTI gli schemi del Programma triennale 2016/2018 e dell'elenco annuale 2016 redatti dal 
Responsabile dell’Area Tecnica a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell'elenco 
annuale; 
 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle schede richieste dall’art. 128 del D.Lgs 163/06 e dal decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;  



 

 3 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di 
realizzazione nel vigente Programma triennale 2016/2018; 
 

 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 

lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012  che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 in ordine alla regolarità contabile della stessa, 
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

1. - di adottare il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 

e L'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2016 composto dagli 
schemi tipo approvati con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti dell’11 novembre 
2011 qui allegati quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

2. - di dare atto che la presente deliberazione, completa degli allegati enunciati e ad avvenuta 
esecutività , sarà resa pubblica mediante il deposito presso la Segreteria Comunale e pubblicata 
per 60 giorni maturali e consecutivi all’albo pretorio on-line dell’ente, ai sensi dell’art. 128 comm. 2 
del S.Lgs. 163/2006 e smi; 

 

3. - di dare atto che il Programma Triennale delle OO.PP per gli anni 2016/2018 e l’elenco annuale 
delle OO.PP per l’anno 2016 sopra citati, unitamente alla deliberazione di approvazione definitiva, 
completa degli allegati e ad avvenuta esecutività, saranno pubblicati sugli appositi siti web 
predisposti dal Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di cui al decreto n. 20 del 06 aprile 2001 e sul 
sito dell’Osservatorio dei LL.PP., nonché sul sito web del comune di san felice del Benaco e relativo 
Albo on-line , così come disposto dall’art. 5, comma 3 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 
Trasporti del 24 ottobre 2014;  

 
4. - di stabilire altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano 

inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

 

5. - di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 
previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011. 

 

6. - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

7. - di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 

  
 

 
    

 



 

 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to DOTT. PAOLO ROSA 

             L’Assessore                  Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA             F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi   .  .                                 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma  dell’art. 125 del D.Lgs.vo  
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

Visto: IL SINDACO             Il Segretario Comunale  
              F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno                               .  .     all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
            F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata all’albo pretorio on-line  di questo Comune per quindici giorni consecutivi, come previsto 
dalla normativa vigente, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai  sensi del  3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 
 
 
copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,                                                                                                           
                                                                                                                                                              


